

Głos Ludu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej

Pierwsza laureatka
| s. 2



Z akordeonem do szpitala
| s. 3



Marzy mi się Tokio
| s. 8



Zbliża się decydujące starcie

WYDARZENIE: W niedzielę 24 maja nastąpi finał tegorocznych wyborów prezydenta RP. Polacy zdecydują, czy przez kolejne pięć lat najważniejszą funkcję w państwie sprawować będzie urzędujący prezydent Bronisław Komorowski, czy też zastąpi go kandydat Prawa i Sprawiedliwości, Andrzej Duda. Dziś jednak nad Wisłą nikt nie jest w stanie przewidzieć, jaki będzie ostatecznie wynik tego starcia.

Zdaniem obserwatorów polskiej sceny politycznej tegoroczna kampania prezydencka była wyjątkowo nudna i ospała, dla odmiany jednak jej finał okazuje się niezwykle emocjonujący. Wszystko za sprawą niespodziewanych wyników pierwszej tury wyborów.

Przypomnijmy, w Republice Czeskiej, w dwóch Obwodowych Komisjach Wyborczych utworzonych w Pradze i Ostrawie, z 953 uprawnionych osób, 10 maja w głosowaniu wzięło udział 828 wyborców. Zwyciężył Bronisław Komorowski, który uzyskał 358 głosów (43,77 proc.) przed Pawłem Kukizem – 185 głosów (22,62 proc.) oraz Andrzejem Dudą – 134 głosy (16,38 proc.). Wyniki w Republice Czeskiej nie pokryły się jednak z wynikami ogólnopolskimi. Nad Wisłą sensacyjnie zwyciężył bowiem Andrzej Duda, zdobywając 34,76 proc. głosów. Na drugiej pozycji uplasował się Bronisław Komorowski z poparciem 33,77 procent. Trzecie miejsce zajął Paweł Kukiz z wynikiem 20,8 procent. I właśnie poparcie dla byłego lidera grupy „Piersi”, który startował w wyborach pod hasłem zmiany ordynacji wyborczej i utworzenia jednomandatowych okręgów wyborczych, niektórych polityków dosłownie zszokował. Już następnego dnia między obu pozostałymi na placu boju kandydatami do fotelu prezydenta rozgorzała batalia



Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

Głos na jednego z dwójki kandydatów będzie można oddać m.in. w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie.

o przeciągnięcie na swoją stronę zwolenników Kukiza. Wycofany wcześniej prezydent wyruszył także w Polskę oraz nie popełniał gaf podczas niedzielnej debaty telewizyjnej, którą obejrzało prawie 10,6 mln widzów. Zdaniem przychylnych prezydenckiemu pałacowi mediów

Bronisław Komorowski odrobił dzięki temu część strat, jednak w powszechnej opinii socjologów i politologów na trzy dni przed wyborami sytuację na polu przedwyborczej bitwy można określić jako remis. W efekcie obecnie nikt nie jest w stanie przewidzieć, który z kandyda-

tów ostatecznie zwycięży. Być może odpowiedź na to pytanie przybliży czwartkowa, wieczorna debata przygotowywana przez stację TVN. My jednak już dziś zapytaliśmy Zaolzia-ków o ich przedwyborcze typy. Oto, co nam powiedzieli.

WITOLD KOŹDOŃ

ANKIETA

RUDOLF MOLIŃSKI, aktor, reżyser, wiceprezes Kongresu Polaków w RC

Po ostatnich informacjach, jakie usłyszałem w radiu, nie chcę się wypowiadać nt. tego, kto zwycięży, jednak moim zdaniem byłoby korzystniej dla Polski, gdyby wygrał Bronisław Komorowski. Bardzo mi się nie podoba agresja, jaką przejawia strona PIS-owska. Niestety w drugiej turze dołączyła do niej również druga strona. Jestem zniechęcony radykalizacją wypowiedzi nt. własnych poglądów, niedopuszczaniem myśli, że ktoś, kto ma inne zdanie, też może mieć chociaż częściowo ra-



cję. To przypomina mi nasze własne „podwórko”, gdzie poglądy jednego człowieka poprzez manipulację argumentami uniemożliwiają dojście do konsensusu, potrzebnego nam na Zaolziu jak tlen.

DANIEL KADŁUBIEC, polonista, profesor uniwersytecki

Uważam, że jednak prezydenturę zdobędzie obecny prezydent Bronisław Komorowski. Dlaczego? Jest przewidywalny, rozsądny, nie jest zwolennikiem teorii spiskowych, jest gwarantem ciągłości tego, co Polska zdobyła za jego prezydentury – niesamowity wzrost gospodarczy i znaczącą rangę międzynarodową.



Nie jestem zwolennikiem tego, że wszystko trzeba burzyć i budować od nowa, skoro już się dużo osiągnęło – w gospodarce i pozycji międzynarodowej.

EUGENIUSZ DELONG, członek Rady Rządu RC ds. Mniejszości Narodowych

Po niedzielnym telewizyjnym pojedynku jestem przekonany, że zwycięży Bronisław Komorowski. Ja osobiście bardzo chciałbym, by on wygrał. Cechuje go inteligencja, rozsądek, jest prawdziwą osobistością. Prezydenta Komorowskiego znam zresztą osobiście, a na marginesie dodam, że jest wielkim fanem trzy-



Zdjęcia: ARC, (ms)

nieckiego hokeja. Jestem zwolennikiem tego, co sprawdzone. Prezydent Komorowski się sprawdził.

HELENA LEGOWICZ, kierowniczka Oddziału Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie

Mam wielką nadzieję, że wygra Bronisław Komorowski, że naród okaże się mądry i wybierze dotychczasowego prezydenta. Ofertę drugiej strony uważam za krok wstecz. Jeżeli zostałby wybrany Andrzej Duda i Polska realizowałaby jego pomysły, to uważam, że straciłaby swą wiarygodność i dobrą opinię w oczach świata. (dc)



ZDARZYŁO SIĘ

LITERACKIE SUKCESY

Polska podstawówka w Trzyńcu ma na koncie kolejne literackie sukcesy w języku czeskim. Z międzynarodowych Targów Książki w Pradze uczennica kl. 8. PSP im. Gustawa Przeczka, Ewa Mencner, przywozila w tym tygodniu odznaczenie w konkursie „Nasz Świat”. Ósmoklasistka wróciła ze stolicy z aktem uznania oraz nagrodami książkowymi. W ogólnokrajowej literackiej rywalizacji oceniano aż 330 prac z całej Republiki Czeskiej. Jak wyjaśniła towarzysząca Ewie w Pradze nauczycielka języka czeskiego, Irena Stodolová, prace konkursowe oceniano w czterech kategoriach. Temat był dowolny, zaś pod uwagę brano przede wszystkim pomysłowość. – Tym razem nasza uczennica zdecydowała się wysłać kilka wierszy... i udało się. Spośród trzydziestu nagrodzonych prac czytano w czasie zakończenia konkursu tylko trzy prace, a między nimi znalazł się właśnie wiersz Ewy – powiedziała nauczycielka.

W tym samym czasie Ewa Mencner miała odebrać w Brnie inną literacką nagrodę – za „psychologiczne ujęcie charakterystyki bohaterów”. Jej książka „Vyluky na trati” zwyciężyła w konkursie pt. „Moje veličenstvo kniha”. Nagrodę odebrała za nią koleżanka z klasy, Ema Cichá, która jest autorką ilustracji do książki.

– Ta pozycja akurat w pełni zasługuje na to, by książkę wydać i rozpowszechnić wśród uczniów. Warto rozwijać i wspierać talenty dzieci, mogą one bowiem okazać się nie tylko ich hobby, ale również ich przyszłym zawodem – skomentowała sukces uczennicy dyrektor szkoły, Anna Jež. (ep)

**CZYTAJ NAS
W SIECI!**

www.glosludu.cz
Codziennie nowe informacje

POGODA

czwartek

piątek



dzień: 13 do 17 °C
noc: 10 do 6 °C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 13 do 17 °C
noc: 10 do 6 °C
wiatr: 2-6 m/s



KRÓTKO

FESTYN NA 20-LECIE

HAWIERZÓW (sch) – Dom Matek z Dziećmi hawierzowskiej Armii Zbawienia obchodzi 20. urodziny. Z tej okazji dziś od godz. 12.00 można zwiedzać wnętrza ośrodka stojącego przy ul. Dwořaka w centrum miasta, a od godz. 14.00 wziąć udział w festynie ogrodowym, który został przygotowany zarówno z myślą o dzieciach, jak i byłych pracowników, sąsiadach, współpracujących organizacjach i sympatykach.

* * *

PRZYJEŹDZAJĄ
RZEŹBIARZE

MOSTY k. JABŁONKOWA

(kor) – Pięciu rzeźbiarzy weźmie w tym roku udział w międzynarodowym plenerze rzeźbiarskim, który rozpoczyna się dzisiaj przy pensjonacie „Na chalupě”. Oprócz rzeźbiarzy z Republiki Czeskiej przyjadą do Mostów Władysław Ligocki z Polski oraz Adam Bakoš ze Słowacji – wicemistrz świata w „speed carvingu”, czyli wykonaniu rzeźby na czas. Tematem piątej już edycji mosteckiego spotkania artystów-rzeźbiarzy będzie „Polowanie i zwierzęta żyjące w lesie”.

* * *

SPOTKANIE Z POETKĄ

PIOSEK (kor) – Poetka Jolanta Filipek-Stará była gościem majowego spotkania z literaturą, które organizuje Biblioteka Gminna. Poetka przedstawiła mieszkańcom swoje najnowsze wiersze, ale też utwory z wydanego w 2006 roku polsko-czeskiego tomiku „Spotkania z człowiekiem”. Opowiadała też o swojej mamie, też poetce – Annie Filipek. Bibliotekarki i czytelników ucieszyło, że wspomniany tomik gościa wieczoru rozszerzył księgozbiór księżnicy.

* * *

PODWÓJNY GAZ

CZESKI CIESZYN (kor) – Prawie 2 prom. alkoholu w wydychanym powietrzu wykazały badania alkomatem u 22-letniego mężczyzny, którego policjanci z drogowki zatrzymali podczas rutynowej kontroli drogowej na ulicy Karwińskiej w Czeskim Cieszynie. Pijany mężczyzna odmówił pobrania krwi do badania, policjanci odebrali mu prawo jazdy i przewieźli do Izby Wyrzecznień w Karwinie. – Nie był to pierwszy taki wypadek tego kierowcy. Sąd Powiatowy w Karwinie orzekł w jego przypadku zakaz prowadzenia pojazdów na okres próbny, który miał wygasnąć w sierpniu br. Nie powinien więc być w ogóle siadać za kierownicą – powiedziała rzeczniczka Powiatowej Komendy Policji RC w Karwinie, Zlatusě Viačková.

* * *

LECIAŁ ŚMIGŁOWIEC

ORŁOWA (kor) – Śmigłowiec Lotniczego Pogotowia Ratunkowego musieli wezwać ratownicy we wtorek wieczorem do poważnego wypadku. Przed godz. 21.00 do centrum operacyjnego Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego dotarła wiadomość, że z jednego z wysokich drzew spadł młody mężczyzna. 23-letni mężczyzna starał się wspiąć na drzewo i runął na ziemię z wysokości około sześciu metrów. W wyniku upadku z dużej wysokości doznał poważnych obrażeń ciała i stracił przytomność. Rannego przetransportowano do Szpitala Uniwersyteckiego w Ostrawie.

Pierwsza laureatka

Mieszkająca w Łomnej Dolnej ekonomistka Mariola Pytlik otrzymała bardzo prestiżową nagrodę. Została pierwszą w historii laureatką Nagrody Kateřiny Šmídkovej. Nagrodę, której patronuje zmarła przed rokiem wybitna ekonomistka i długoletnia dyrektor Wydziału Badań Ekonomicznych Czeskiego Banku Narodowego, przyznało po raz pierwszy Czeskie Towarzystwo Ekonomiczne (CTE).

Mariola Pytlik wykłada na Wydziale Ekonomicznym Wyższej Szkoły Górniczej – Uniwersytetu Technicznego w Ostrawie. Nagrodę Kateřiny Šmídkovej przyznano jej za wybitne osiągnięcia naukowe w dziedzinie ekonomii, zwłaszcza zaś dotyczące rynku pracy i migracji międzynarodowej. Laureatka odebrała nagrodę w poniedziałek z rąk prezydenta CTE – Romana Horvátha, oraz gubernatorki Banku Izraela – Karnit Flug (nb. pochodzi z Polski), podczas zorganizowanej przez Czeski Bank Narodowy konferencji „Research Open Day”.

– Nagroda Kateřiny Šmídkovej to dla mnie ogromny zaszczyt, tym bardziej, że jestem pierwszą jej laureatką – powiedziała nam wczoraj Mariola Pytlik. – Jest bowiem przeznaczona dla ekonomistek, które mogą się wykazać licznymi publikacjami i osiągnięciami naukowymi w dziedzinie ekonomii. Dla mnie ta nagroda jest bardzo sympatyczna, bo nam kobietom trudniej jest uzyskać sukces w środowisku akademickim niż mężczyznom. Zwłaszcza wtedy, kiedy trzeba się jeszcze zająć również dziećmi. Wtedy ważny jest dla kobiety dobry partner, który pomoże jej w domowych obowiązkach. Cieszy mnie też to, że jako obywatelka Republiki Czeskiej narodowości polskiej zostałam wyróżniona spo-



Mariola Pytlik

śród wielu nominowanych do nagrody czeskich ekonomistek, także tych mieszkających poza granicami kraju – podkreśliła.

Dodajmy, że Mariola Pytlik urodziła się w Karwinie, jest absolwent-

ką polskiej podstawówki we Frysztacie oraz Gimnazjum Polskiego w Orłowej-Łazach (ostatni rocznik kończyła w Karwinie, dokąd przeniesiono tę filię czeskokoczyńskiego gimnazjum). Studia ekonomiczne

ukończyła na Wyższej Szkole Górniczej – Uniwersytecie Technicznym w Ostrawie, tytuł doktora zdobyła zaś na prestiżowym Aarhus University w drugim największym mieście Danii, Aarhus. **(kor)**

Czy będą wojewódzkie winiety?

Winieta w cenie 300 koron dająca możliwość korzystania przez cały rok z autostrad i dróg szybkiego ruchu w danym regionie – tak brzmi projekt nowelizacji czeskiej ustawy o ruchu drogowym, który posłowie przyjęli we wtorek w pierwszym czytaniu. Wbrew rządowi, który powiedział stanowcze „nie”.

Projekt nowelizacji ustawy przedłożyło Izbie Poselskiej Województwo Karlowarskie. Zresztą nie po raz pierwszy, bo projekt został przedstawiony już w minionej kadencji, za-

brakło jednak czasu, by się nim zająć. Teraz jednak ma szansę się przebić.

Inicjatorzy wprowadzenia winiet wojewódzkich argumentują to faktem, że przyniosą one korzyść zarówno właścicielom aut, jak i skarbowi państwa. Roczna winieta w cenie 300 koron kupią bowiem również ci kierowcy, którym dotąd żal było wydawać na ten cel 1500 koron, skoro i tak korzystali z autostrad tylko w swoim regionie. Jeśli projekt uzyska akceptację ustawodawców, będzie można więc kupić winietę upraw-

nijącą do poruszania się po drogach szybkiego ruchu i autostradach dla każdego województwa z osobna.

Tymczasem, według agencji ČTK, rząd czeski uważa, że projekt jest „nieprzemysłowy, niekonceptyjny i nieuzasadniony” i jako taki przyniesie stratę budżetowi państwa, którego wpływy ze sprzedaży winiet wyniosły w ub. roku 4,1 mld koron. Istnieją bowiem obawy, że ludzie zamiast kupować drogie ogólnokrajowe winiety, będą teraz sięgać po tańsze wojewódzkie.

Tak czy owak można przypuszczać, że wojewódzkie winiety spodobać się mieszkańcom naszego regionu. Wielu z nich nie korzysta na przykład z drogi szybkiego ruchu między Czeskim Cieszynem i Frydkiem-Mistkiem tylko ze względu na horrendalne opłaty. Na dziś mają bowiem do wyboru tylko trzy ogólnokrajowe winiety. Najtańsza 10-dniowa kosztuje 310 koron, miesięczna 440 koron, a najdroższa roczna kosztuje 1500 koron. **(sch)**

Dzień Caritasu



Wczoraj w Jablonkowie spotkali się przedstawiciele i wychowankowie ośrodków diecezjalnego Caritasu. – Jest dużo biedy na świecie, również duchowej, która jest chyba gorsza od tej ekonomicznej – mówił podczas mszy świętej odprawionej przed kościołem siostr elżbietanek biskup diecezji ostrawsko-opawskiej, František Václav Lobkowicz. Więcej zdjęć można znaleźć na stronie internetowej www.glosludu.cz, w dziale fotoreportaż. **(endy)**

Uwaga,
remont na drodze!

Na kierowców jadących drogą I/11 Czeskiego Cieszyna do Jablonkowa lub na Słowację czekają utrudnienia. Powodem jest remont nadwerżonej nawierzchni drogi na skrzyżowaniu i rondzie przy stacji benzynowej ČS Slovnaft w Bystrzycy.

Ograniczenia w ruchu potrwać od 25 maja do 7 czerwca. W tym czasie na tzw. karpęckim skrzyżowaniu kierowcy jadący z Jablonkowa nie będą mogli skręcić w lewo w kierunku Karpętnej. Tak samo samochody z tej osady nie będą mogły na skrzyżowaniu skręcić w prawo, a kierowcy będą musieli skorzystać z drogi objazdowej. Z kolei na rondzie nie będzie można podczas remontu zjechać na drogę prowadzącą do Milikowa i Koszarzysek. Droga objazdowa poprowadzi z Karpętnej przez Milików do Nawisia (ewentualnie do Boconowic i Łomnej Dolnej). **(kor)**

Z akordeonem do szpitala

Irena Szymonik pracowała jako wychowawczyni w świetlicy szkolnej. Nieraz zarzucała na plecy akordeon i śpiewała razem z dziećmi znane ludowe piosenki. Teraz, będąc emerytką, wykonuje podobny repertuar. Jej słuchaczami są seniorzy w szpitalach i domach opieki.

Przez całe życie zawodowe pracowała pani z dziećmi. Jak trafiła pani do seniorów?

Kontakty z domami opieki zaczęły się już w czasach, gdy pracowałam w świetlicy w Polskiej Szkole Podstawowej w Trzyńcu 6. Regularnie przygotowaliśmy z dziećmi program dla pensjonariuszy domu opieki w Trzyńcu – na Sośnie, graliśmy dla nich nawet przedstawienie. To było przed 1989 rokiem. Wtedy nie mówiło się o wolontariacie, ale już wówczas pomyślałam, że skoro dzieci odwiedzają seniorów, to dlaczego nie mogłabym przychodzić do nich i z nimi rozmawiać. I tak zaczęły się tam moje spotkania z dwiema paniami. Przekonałam się, że czasem stary człowiek, którego teraz wszyscy traktują jak biedaka przykutego do łóżka, z którym trudno się w ogóle dogadać, jest człowiekiem wykształconym, obytym w świecie, miał w przeszłości bogate życie.

Zaczął się od Trzyńca, tymczasem teraz wraz z koleżankami odwiedza pani kilka placówek. Jak rozwijała się ta działalność?

Kolejnym etapem mojej pracy była pomoc w prowadzeniu kółka różańcowego dla dzieci. Razem z nimi i ich mamusiami znów jeździliśmy do domów seniora oraz do domu opieki prowadzonego przez siostry elżbietanki w Jabłonkowie. W 2001 roku, wraz z seniorami skupionymi wokół parafii św. Alberta w Trzyńcu, założyliśmy wspólnotę, którą nazwaliśmy Wspólnotą Sympatyków Radia Maryja. To było po kanonizacji siostry Faustyny Kowalskiej, głośniczki kultu Miłosierdzia Bożego.



Irena Szymonik (z akordeonem) wraz z koleżankami śpiewa dla pacjentów trzyńskiego szpitala.

Postanowiliśmy, że pójdziemy śladem Bożego Miłosierdzia i będziemy działać na rzecz ludzi chorych i starych. I ponownie, teraz już w ramach Wspólnoty, przygotowaliśmy programy okolicznościowe dla ludzi w domach seniora, wykonywałyśmy dla nich upominki, jedna z naszych

sympatycek przygotowywała na przykład na Wielkanoc oraz święta Bożego Narodzenia wypieki z piernika. Trwa to do dziś.

W pewnym momencie zaczęła pani przychodzić do szpitala...

W okresie, gdy w naszej parafii służył ks. Roman Macura, dy-

rektor szpitala na Sośnie zwrócił się do niego, że chętnie widziałby wolontariuszy, którzy odwiedziliby pacjentów. Z naszej wspólnoty zgłosiliśmy się trzy. Nawiązałyśmy współpracę z Caritasem, z jego dyrektorką, Martą Bezezną, która umożliwiła nam przeszkolenie przez Adrę. Od 2010 roku stałam się również wolontariuszką w Diakonii Śląskiej. Odwiedzam chorych na oddziale opieki pielęgniarskiej oraz na oddziale socjalnym. Na obu tych oddziałach pacjenci przebywają zwykle przez kilka miesięcy. Niektórzy lubią porozmawiać, inni chcą, by czytać im książki, jeszcze inni lubią słuchać bajek. Czasem zdarza się, że ktoś prosi, by odmówić z nim różaniec czy koronkę, opowiedzieć o Bogu.

Bajki z pewnością opowiadała pani dzieciom w świetlicy. Przydały się więc te doświadczenia?

Wydaje mi się, że całe moje życie zmierzało w tym kierunku, bym z pracy w szkole mogła czerpać doświadczenia przydatne w ramach wolontariatu. W pewnym momencie Monika Banotová z Diakonii Śląskiej, która wspomaga nas w pracy wolontariackiej w szpitalu, pytała, co nowego moglibyśmy zrobić dla pacjentów. Zapropnowałam wspólny śpiew. I tak z koleżankami ze Wspólnoty i z grupką dzieci z trzyńskiej szkoły kościelnej zaczęłyśmy odwiedzać z programem również te dwa oddziały szpitalne. I znów czerpię z tego, co robiłam z dziećmi, z doświadczeń w prowadzeniu zespołu folklorystycznego. Starzy ludzie przykuci do łóżek nie interesują się już za bardzo tym, co dzieje

się teraz, lubią wracać do czasów swojej młodości, do tego, co znają. Kiedy słyszą dobrze im znane piosenki – „Jadą, jadą dzieci drogą”, „Płyniesz Olzo” czy „Ojcowski dom”, albo też przypominają sobie różne zwyczaje i tradycje, ich twarze ożywiają się, włączają się do wspólnego śpiewu i opowiadań.

Gdzie obecnie można spotkać waszą grupę z programem okolicznościowym?

Regularnie, kilka razy w roku bywamy w szpitalu na Sośnie (ostatnio byliśmy tam z „Goiczkim”) oraz w Domu św. Józefa w Ropicy, raz w roku jeździmy do elżbietanek w Jabłonkowie, czasem odwiedzamy też domy opieki w Nydku, Bystrzycy, Czeskim Cieszynie. Niekiedy towarzyszy nam zespół „Ziarenka” z Gutów.

Jakie cechy powinien mieć wolontariusz?

Musi kochać ludzi, bo wtedy potrafi wczuć się w ich sytuację, ich cierpienie. Wolontariat to wzajemne obdarowywanie się radością. My wnosimy trochę słońca w szpitalach i domach opieki, ale też otrzymujemy radość. Cieszymy się, że możemy być pożyteczni, zrobić coś dla innych. Przyznam się, że podziwiam tych ludzi, którzy miesiącami czy latami przykuci są do łóżek, lecz pomimo cierpienia znoszą jakoś tę swoją sytuację. Podczas naszych spotkań staram się zawsze wspomnieć o Bogu, uświadomić tym ludziom, że nie są sami na tym świecie.

Rozmawiała: DANUTA CHLUP

MARSZAŁEK BOGDAN BORUSEWICZ W ROZMOWIE Z POLSKĄ AGENCJĄ PRASOWĄ:

»Potrzebna jest nowa strategia«

Kilkaset tysięcy Polaków przebywa czasowo za granicą. Aby ich dzieci mogły kontynuować w przyszłości naukę w Polsce, trzeba dostosować nauczanie w języku polskim w krajach emigracji – uważa marszałek Senatu Bogdan Borusewicz. W wywiadzie udzielonym Polskiej Agencji Prasowej marszałek mówi też o konieczności otwierania się tzw. starej Polonii na nową emigrację Polaków i o roli mediów polonijnych na Wschodzie.

Rząd przygotowuje nową strategię dla Polaków mieszkających za granicą. Jakie znaczenie ma ten dokument dla Polonii?

Strategia, przygotowywana jeszcze przez ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego, była konsultowana z Senatem. Sytuacja Polonii się zmienia, strategia musi być dostosowana do miejscowych realiów.

W jakim obszarze zwłaszcza?

Nauczania języka polskiego i dostosowania kształcenia w języku polskim do naszego programu nauczania. Kilkaset tysięcy Polaków czasowo przebywa za granicą, mniej więcej 50 proc. z nich zostanie za granicą na stałe. Istotne jest, by dzieci naszych rodaków miały możliwość kształcenia się potem w Polsce. Musi być strategia, która to umożliwi. Sytuacja się różni w zależności od kraju: w Wielkiej Bry-

tanii są egzaminy z języka polskiego, ale docierają do nas sygnały, że chcą się z tego wycofać. W Szkocji nie ma egzaminów, w Niemczech – w zależności od landów. W naszym interesie jest, by młodzież, dzieci mogły wracać do naszego systemu szkolnego.

Jak pan widzi rolę tzw. starej Polonii, ale i nowej polskiej emigracji na świecie? O użyciu w grze firmy Mattel określenia „nazistowska Polska” poinformował „Nowy Dziennik”, jedna z najstarszych gazet polonijnych w USA.

To ważne, że Polonia interweniuje, protestuje, jeśli są jakieś przekłamania w historii, albo zarzuty w stosunku do nas, nieusprawiedliwione. To jest głośne, ale marginalne. Istotne, by podtrzymywać kontakt z kulturą polską, językiem polskim. Jeśli

się tego nie robi, to te kontakty usychają.

Sytuacja nowej emigracji jest zupełnie inna – z Londynu czy z Dublina można wsiąść w samolot, podróż do Polski zabiera niewiele czasu. Nasi rodacy nieustannie podróżują. Inaczej Polonia, która jeszcze w czasach PRL-u lub wcześniej wyjechała w jedną stronę i została.

Także ich organizacje funkcjonują na innych zasadach, są bardzo stabilne, a może nawet za bardzo stabilne. Namawiam, by otwierano nowe furtki dla nowych, którzy decydują się na zostanie, którzy są aktywni. To nie jest łatwe. Część starej Polonii ma problemy ze zmianami pokoleniowymi. Jeżeli nie będzie się otwierało na nowe, to te organizacje wymrą. Powinniśmy wspierać powoływanie organizacji przez nową emigrację, bo tędy prowadzi droga.

Inna jest sytuacja Polaków na Wschodzie...

Inne problemy mają Polacy na Litwie, inne na Białorusi. Na Białorusi nasza organizacja działa półlegalnie – to jest podstawowy problem. Jak można działać półlegalnie, działając masowo? To nie jest organizacja konspiracyjna. Inna sytuacja jest na Ukrainie, gdzie prowadzone są działania wojenne. Konflikt między Rosją i Ukrainą nie odbił się negatywnie na naszych rodakach w Rosji i na Ukrainie – nie ma jakiegoś nacjonalizmu ukraińskiego, który jest skierowany ku naszym rodakom. Nie ma także żadnych sygnałów w Rosji. Należy się domyślać, że poglądy naszych rodaków są uzależnione od poglądów większości obywateli Rosji. Z tego trzeba sobie zdawać sprawę.

Zbliżają się wybory prezyden-



Marszałek Senatu RP - Bogdan Borusewicz.

ckie. Posłowie PiS mówili o „głosach wzburzonych przedstawicieli organizacji polonijnych” w sprawie niekorzystnych zmian w rozmieszczeniu punktów wyborczych np. w Detroit i Bostonie. Czy takie sygnały ze strony Polonii do pana marszałka dotarły?

Nie mam żadnych tego typu informacji. Jeśli są jakieś problemy, to informacje powinny docierać do Państwowej Komisji Wyborczej.

Rozmawiała: Katarzyna Nocuń, Polska Agencja Prasowa

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Odlamek bomby, który rodzącą się wolność przypomina...

Po zwolnieniu z obozu koncentracyjnego Mauthausen-Gusen zostałem zesłany do miasta Linz nad Dunajem, do pracy przymusowej w hucie Hermann Göring Werke. Pracowałem tam jako Polak, co oznaczało jawną dyskryminację poprzez noszenie nadrukowanej w kolorze lila na żółtym tle litery „P”, która musiała być tak przymocowana do ubrania, by była dobrze widoczna. W ten sposób polscy robotnicy i robotnice stali się pierwszą grupą, która tym rodzajem oznakowania została napiętnowana. W hucie tej pracowali również robotnicy z innych krajów. W hucie pracowaliśmy po 12 godzin dziennie, z małą przerwą obiadową, niedziela była wolna od pracy. W wolnym czasie nie można było opuścić miejsca zakwaterowania, którym dla cudzoziemców były baraki.

W drugiej połowie 1944 roku wojska amerykańskie zaczęły bombardować Linz i zarazem hutę. Pamiętam, był lipiec, po pierwszym nalocie wyszliśmy ze schronów o czwartej po południu. Było ciemno jak w nocy od dymu, kurzu i prochu, na drodze pełno gruzów. Na drugi dzień przyjechał spychacz wraz z ciężarówkami. Przy usuwaniu gruzów widziałem ludzkie szczątki, które spychacz ładował na ciężarówkę. Widok ten wywoływał we mnie żal i rozpacz. Syreny ogłaszały nalot trzykrotnie, żeby można się było przygotować i ukryć w schronach schronów (trzeci sygnał oznaczał wyłączenie maszyn i opuszczenie posterunku pracy). Podczas jednego nalotu, kiedy byliśmy w bunkrze, a ziemia drżała pod nogami, nagle drzwi się otworzyły i przybiegł człowiek z gołą czaszką, skóra z włosami wisiała z tyłu głowy, w pośpiechu nasadził ją z powrotem. Na drugi dzień niestety w szpitalu zmarł.

Huta zaczęła zanikać, zamieniając się w jedno gruzowisko, pochłaniając nowe ofiary. Jedna bomba spadła blisko bunkra dyrektora i jego współpracowników, zabijając wszystkich na miejscu. Na skutek takich tragedii ludzie bali się wracać do bunkrów. W czasie nalotów szukali schronienia między innymi w pobliskim lesie za Dunajem. Podczas jednego z nalotów pobiegłem tam i ja, do lasu dobiec nie zdążyłem, schowałem się na skraju pod wielką skałą, gdzie skulony na kłęczkach siedziałem, a ziemia drżała mi pod nogami. Wokół mnie rozpętało się istne piekło. Kiedy wszystko ucichło, zobaczyłem przy mojej nodze odlamek bomby. Schowałem go do torby. Rozglądając się wokół, nie mogłem uwierzyć własnym oczom: las, do którego nie zdążyłem dolecieć, nie istniał, drzewa połamane, a wśród nich ogromne leje po wybuchach bomb. W miejscu, gdzie chciałem się pierwotnie schronić, na pewno bym zginął. Nie sposób opisać, ile bólu i strachu przeżyli ludzie podczas nalotów. W niedalekiej odległości od huty były wybudowane i zamaskowane cztery bazy przeciwlotnicze, które zniszczyły amerykańskie bombowce podczas nalotu.

Odlamek z bomby wielkości kromki chleba o wadze 400 g, który leżał u mojej nogi podczas nalotu, kiedy schroniłem się na skraju lasu pod wielką skałą, po powrocie z tułaczki wojennej przyniosłem do domu i schowałem w szufladzie mego biurka, żeby mnie i mojej ro-



Fot. ARC
Koncert absolwencki Danieli Sławińskiej

dzinie przypominał, jak rodziła się wolność.

Maria Kluzowa
Na podstawie opowiadań mojego męża, nieżyjącego już długoletniego kierownika Polskiej Szkoły w Milikowie Alojzego Kluzy

Kongres po raz czternasty

XIV Kongres ruchu politycznego COEXISTENTIA-WSPÓLNOTA-EGYÜTTÉLÉS-SPIVŽIT-TJA (dalej COEX) odbył się w sobotę 16 maja w Domu PZKO w Jabłonkowie. Przed zagajeniem obrad plenarnych, z programem kulturalnym wystąpił dziecięcy zespół folklorystyczny „Rozmarynek”, działający pod kierownictwem Krystyny Mruzek przy PSP im. Henryka Sienkiewicza w Jabłonkowie. Sprawozdanie z działalności COEX przedstawił jego przewodniczący, Józef Przywara. Działalność sekcji polskiej omówił Karol Madzia, sekcji węgierskiej Árpád Kosár. Z gości obecnych na Kongresie wystąpili Stanisław Jakus, wiceburmistrz Jabłonkowie i Karel Fiedler, poseł Izby Poselskiej Parlamentu Republiki Czeskiej.

Kongres wybrał nowe władze COEX – przewodniczącego COEX, Józefa Przywarę, pierwszego wiceprzewodniczącego, Róberta Andrása Komjathy, 24-osobową Radę Republikową w składzie: Helena Bubik, Judit Černakowa-Illés, Zoltán Domonkos, Władysław Drong, János Fajd, István Fucsik, Stanisław Gawlik, Bogusław Kaleta, Eugeniusz Kiedroń, Jolana Kónyowa, László Attila Kocsis, Róbert András Komjathy, Árpád Kosár, László Labancz, Karol Madzia, Karel Matisz, Władysław Niedoba, Józef Przywara, Bogusław Raszka, Eduard Szabó, Ernő Soós, Józef Tobola, Tadeusz Toman, Paweł Wania, 3-osobową Komisję Rewizyjną w składzie: Lajos Balla, László Derian, Jadwiga Karolczyk i 3-osobowy Sąd Rozjemczy w składzie: András Dojcsan, Józef Pietrus, Tadeusz Kornuta. Przyjęto program wyborczy na okres czerwiec 2015–maj 2017 i priorytety programowe na kadencję wyborczą czerwiec 2015–maj 2017.

Na zebraniu Rady Republikowej COEX, które odbyło się po zakończeniu Kongresu, wybrano 12-osobową Radę Wykonawczą COEX w składzie Zoltán Domonkos, Władysław Drong, István Fucsik, Stanisław

Gawlik, László Attila Kocsis, Róbert András Komjathy, Árpád Kosár, Karol Madzia, Władysław Niedoba, Józef Przywara, Józef Tobola, Tadeusz Toman. Sekretarzem Rady Wykonawczej COEX wybrano Zoltána Domonkosa. Rada Republikowa COEX zaakceptowała regulamin obrad sekcji narodowych – polskiej i węgierskiej.

Tadeusz Toman

Wzruszający koncert Danieli Sławińskiej

Daniela Sławińska od lat jest dyrygentką Polskiego Chóru Parafialnego przy kościele pw. Bożego Ciała w Jabłonkowie. Kocha muzykę sakralną, prawie każdego lata wyjeżdża do Żeliva, by uczestniczyć i prowadzić specjalistyczne warsztaty muzyczne. Jest absolwentką dyrygentury chóralskiej Uniwersytetu Ostrawskiego,

zawodowo uczy w jabłonkowskiej Podstawowej Szkole Artystycznej śpiewu solowego i teorii muzyki

W sobotę 9 maja mieliśmy okazję uczestniczyć w koncercie absolwenckim pani Danieli, który odbył się w kościele przyklasztornym św. Józefa u sióstr ezbiecianek. Na to wydarzenie muzyczne wybrała partytury o tematyce sakralnej z epoki wcześniejszej – XVIII wieku dwóch kompozytorów, którzy okazują niezwykłą głębię duchową. W pierwszej części koncertu podziwialiśmy jakość interpretacji dzieła włoskiego kompozytora Antonio Vivaldiego (1678–1741) (Laudate pueri Dominum – Psalm 112), drugą część koncertu wypełniła Msza E dur austriackiego kompozytora Johanna Georga Zechnera (1761–1778). Osiemnastowieczne rękopisy mszy zostały odnalezione przez D. Sławińską w archiwach i udostępnione słuchaczom po ok. 200 latach.

Nieczęsto mamy okazję słuchać dawnej muzyki, jak tej w wykonaniu Zespołu Kameralnego Przyjaciół Muzyki Dawnej, Benda Quartetu – młodego zespołu członków Filharmonii Janačka w Ostrawie, oraz solistów: Daniela Sławińska – sopran, Daniela Javorčeková – alt, Jan Němeček – tenor i Tomáš Vrba – bas. Całością dyrygowała Marika Pečená.

Chórzyści z Jabłonkowa

Za rok spotkamy się ponownie

Rok zleciał jak woda i znów – o jeden rok starsi i mądrzejsi – zeszyli się nasze klasy: A (dziewcząt) i B (chłopców) stonawskiej podstawówki z lat 1957–1960 i 1961 na regularnym corocznym zjeździe klasowym. Odbył się 15., w pierwszy roboczy piątek, w piątym miesiącu o piętnastej, w Domu PZKO w Stonawie. Było gwarno, wesoło i miło. Cieszyliśmy się, że zdrowie dopisuje, że nikt w ubiegłym roku nie opuścił naszego grona na zawsze, że przybyło nas 17 z 33 żyjących.

Dobrymi duszkami naszych spotkań klasowych są Jadzia Zoń Slabá, która dba o sprawy organizacyjne i programowe, a także Rudek Wawreczka, który poprzez swoją pracę zawodową zwiedził kawał świata i dzieli się z nami różnymi pikantnymi historyjkami z podróży. Tak było i tym razem. Później część z nas tradycyjnie udała się na miejscowy cmentarz, by oddać hołd pomordowanym ofiarom wojen i uczcić pamięć naszych wychowawców – śp. Jana Pribuli, dyrektora szkoły i jego małżonki Anny, śp. Roberta Gałuszki, który następnie był dyrektorem tej placówki oraz śp. Anny Ponczowej, nauczycielki.

W 2016 roku, na przyszłym spotkaniu o tej samej porze, będziemy wspólnie świętować swe 70.urodziny. I to uroczyste.

Anna Siostrzonek Santarius



Fot. Jadwiga Zoń Slabá
Pamiątkowe zdjęcie absolwentów.

»Jerzyk« od kuchni

Jerzy Janowicz podkreślił, że startując w turniejach tenisowych ATP na całym świecie, zawsze może liczyć na wsparcie z trybun rodaków. – Polscy kibice są wszędzie – powiedział PAP łodzianin. Jeden z fanów w USA kilka lat temu zaskoczył go pewnym prezentem.

– W każdej imprezie, w której startuję, rzucają się w oczy białoczerwone barwy na trybunach. Jest to bardzo ważne dla zawodnika, zwłaszcza że w kraju nie mamy tej rangi turniejów, podczas których kibice mogliby nas wspierać i dopingować. Wyjątkiem jest Puchar Davisa, którego spotkania czasami odbywają się w Polsce – zaznaczył Janowicz, zwany pieszczotliwie „Jerzykiem”.

Jak dodał, w wielu miastach na całym świecie może liczyć na doping rodaków. – Najwięcej fanów jest zawsze w Australii i w Stanach Zjednoczonych podczas wielkoszlemowego US Open – zwrócił uwagę.

Z nowojorską imprezą związane jest właśnie jedno ze wspomnień 24-letniego tenisisty dotyczące Polonii.

– Kiedy występowałem w juniorskim US Open jeden z kibiców – wiedząc, że mam w Polsce problem ze zdobyciem butów do gry – zabrał mnie do sklepu i kupił mi najnowszy model obuwia oraz kilka sztuk koszulek meczowych. Było to naprawdę bardzo przyjemne i zaskakujące – podkreślił najwyższej notowany z polskich tenisistów.

Stara się on poprawiać swoją sytuację w rankingu ATP, ale też nie jest to dla niego najważniejsza kwestia.

– Nie stawiam sobie konkretnych celów rankingowych przed sezonem. Chcę wygrywać mecze i prze-suwać się na światowej liście, ale bez jakiegokolwiek założenia, że w tym roku to



Fot. PAP

Jerzy Janowicz myślami jest już przy Wimbledonie.

ma być pierwsza 20, a w następnym Top10. Będzie super, jak awansuję do 20, ale jak się nie uda, to też nie będę rozpaczał – zaznaczył Janowicz, który obecnie plasuje się pod koniec piątej dziesiątki.

Janowicz zwrócił też uwagę, by nie sugerować się zbyt wysoko pozycjami w tym zestawieniu przez tenisistów podczas meczu.

– Na korcie nie gra ranking i nie ma takich założeń, że zawodnik z drugiej setki nie może wygrać z tenisistą z 20. Życie pokazuje, że zdarza się to bardzo często – argumentował.

Łodzianin ze względu na niedawny uraz kręgosłupa zrezygnował ze startu w Barcelonie i w międzyczasie trenował w Łodzi. Do

rywalizacji wrócił w poniedziałek w Madrycie, ale odpadł już w pierwszej rundzie. Wybiega jednak też myślami do zbliżającej się rywalizacji na trawie. W końcu to w Wimbledonie dwa lata temu odniósł największy sukces – dotarł do półfinału słynnej imprezy wielkoszlemowej.

– W tym roku doszła jeszcze jedna impreza na tej nawierzchni – w

Stuttgarcie, a więc sezon trawiasty nieco się wydłuży, co oczywiście bardzo mnie cieszy – podkreślił.

Janowicz zabrał również głos w dyskusji dotyczącej zwiększającej się stopniowo liczby turniejów w cyklach ATP i WTA Tour, które rozgrywane są na kortach twardych, kosztem imprez na innego rodzaju nawierzchniach. Polak, choć sam najbardziej lubi grać na „betonie”, to jednak jest zwolennikiem różnorodności pod tym względem.

– Nie sprawia mi trudności gra na korcie ziemnym, twardym czy na trawie. Znaczenie ma dla mnie zaś to, czy są to korty odkryte, czy hala. Postulowałbym, żeby było więcej imprez pod dachem. Hala i hard court – to moje ulubione turnieje – zaznaczył.

Janowicz choć od wielu lat zajmuje się tenisem, to okazynie próbuje sił w innych dyscyplinach. Ma bowiem na koncie występ w programie „Turbokozak”, w którym sprawdzano jego umiejętności piłkarskie oraz w charytatywnym meczu siatkarskim. Jak jednak przyznaje, nie przepada za futbolem.

– Na pewno występ w „Turbokozaku” sprawił mi ogromną frajdę. Wolę siatkówkę i jeżeli mam możliwość, to chodzę na mecze. Przyjaźnię się z Mariuszem Wlazłym. Miałem możliwość zagrać w meczu charytatywnym w Częstochowie i chyba nawet nieźle mi to wyszło. Ogólnie lubię oglądać różne dyscypliny, szczególnie gdy grają Polacy – podsumował. (PAP)

Święto folkloru

19 dziecięcych zespołów folklorystycznych z ośmiu krajów świata weźmie udział w 9. Polonijnym Festiwalu Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych, który odbędzie się w lipcu w Iwoniczu Zdroju. Festiwal odbywać się będzie od 17 do 22 lipca, ale zespoły pojawiają się w Iwoniczu już dzień przed oficjalnym rozpoczęciem imprezy, i wyjadą następnego dnia po zakończeniu festiwalu.

Jak poinformował PAP rzecznik festiwalu, Bartosz Bącal, z okazji festiwalu na Podkarpaciu przyjedzie około 600 osób, w tym przede wszystkim członkowie zespołów oraz choreografowie i opiekunowie. W tym roku, podobnie jak w czasie innych festiwali, najliczniej reprezentowana będzie Polonia z Kanady (do Iwonicza przybędzie siedem grup) oraz z USA, skąd przyjadą cztery zespoły. Nie zabraknie także dziecięcych zespołów z Białorusi, Ukrainy, Łotwy, Litwy, Czech i Rosji. Uczestnicy to dzieci i młodzież w wieku od 6 do 16 lat.

Wśród zespołów jest kilka debiutantów: z Czech, Litwy, Ukrainy i Kanady, które po raz pierwszy wezmą udział w festiwalu. Nie zabraknie też weteranów, głównie z Kanady i USA, którzy przybywają do Iwonicza od wielu lat.

– Takie spotkania pozostawiają w pamięci tych młodych ludzi, którzy powracają chociaż na chwilę do kraju ojców i dziadków, niezapomniane wrażenia. Przybywają do nas z polską pieśnią na ustach i tańcem, a my witamy ich z otwartym sercem – podkreślił rzecznik festiwalu.

Imprezę w Iwoniczu Zdroju zainauguruje tradycyjny barwny korowód zespołów, który przejdzie ulicami miasteczka. Przez kilka kolejnych dni poszczególne zespoły będą występować na głównym placu Iwonicza Zdroju. Zaprezentują się też w Krośnie oraz prawdopodobnie w innych miejscowościach regionu. Bącal dodał, że dokładny program koncertów festiwalowych jest dopiero ustalany.

Atrakcją festiwalu będzie koncert „Kalejdoskop Folkloru Świata”, w którym młodzi tancerze zaprezentują folklor krajów, z których przyjechali. Imprezę zakończy Koncert Galowy „Folklorem Malowane”; w programie znajdą się polskie tańce.

Festiwal dziecięcy powstał przy „dorosłym” Światowym Festiwalu Polonijnym Zespołów Folklorystycznych, który odbywa się od 1969 roku w Rzeszowie. Po raz 16. odbył się w Rzeszowie w 2014 roku. Wzięło w nim udział około tysiąca tancerzy z 37 zespołów, reprezentujących Polskę z 14 krajów świata. Dziecięcy festiwal odbywa się zawsze rok po „dorosłym”, i także jak tamten – co trzy lata.

Organizatorem obu festiwali jest Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”. Tegoroczny dziecięcy festiwal został dofinansowany ze środków ministerstw: Spraw Zagranicznych oraz Kultury i Dziedzictwa Narodowego. (PAP)

W obronie polskich szkół na Litwie

Rodzice zaniepokojeni losem polskich szkół na Litwie, 1 czerwca br. organizują wiec przed gmachem Rządu RL w obronie polskiego szkolnictwa. W środę 13 maja organizatorzy otrzymali oficjalne zezwolenie od samorządu Miasta Wilna na zorganizowanie pikiety z udziałem tysiąca osób. 1 czerwca o godz. 16.00 na Placu Kudirki przed gmachem Rządu Forum Rodziców Szkół Polskich na Litwie organizuje wiec w obronie polskiego szkolnictwa na Wileńszczyźnie.

W wyniku reformy oświatowej degradacją bądź likwidacją zagrożonych jest 10 szkół z polskim językiem nauczania na Litwie. Są to: Szkoła Średnia im. Wł. Syrokomli w Wilnie, Szkoła Średnia im. Sz. Konarskiego w Wilnie, Szkoła Średnia im. J. Leleweła w Wilnie, Szkoła Średnia Łazdynai w Wilnie, Szkoła Średnia w Zujunach w rejonie wileńskim, Szkoła Średnia im. św. Jana Bosko w Jałówe w rejonie wileńskim, Szkoła Średnia im. Św. Kazimierza w Miednikach w rejonie wileńskim, Szkoła Średnia im. Adama Mickiewicza w Dziewieniszkach w rejonie solecznickim, Szkoła Średnia im. Elizy Orzeszkowej w Białej Wacie w rejonie solecznickim, Szkoła Średnia w Połukniu w rejonie trockim.

Ministerstwo Oświaty i Nauki, nie wydając zezwoleń na akredytację, często nie podaje żadnych argumentów. Niekiedy tłumaczy to rzeko-

mo zbyt małą liczbą uczniów uczęszczających nawet w tych szkołach, gdzie uczy się kilkaset uczniów. Dla przykładu w Sejnach w zespole szkół od klasy 1 do 12 z litewskim językiem nauczania kształcą się 67 uczniów. Szkoły polskie na Litwie, mające o wiele większą liczbę uczniów, są zagrożone likwidacją.

Przypominamy, że przed miesiącem pokojowy wiec przed gmachem Ministerstwa Oświaty i Nauki zorganizowali rodzice i uczniowie Szkoły Średniej im. Władysława Syrokomli w Wilnie. „Syrokomlówka”, do której uczęszcza około 900 uczniów, ubiega się o zatwierdzenie programu nauczania opartego o wartości chrześcijańskie. Szkoła pomyślnie zaliczyła akredytację, ale Ministerstwo Oświaty i Nauki z decyzją nadania jej statusu gimnazjum działa na zwłokę.

1 września 2015 roku mija termin reorganizacji szkół średnich na gimnazja, progimnazja i szkoły podstawowe. Samorządy do 1 maja 2015 roku podjęły stosowne decyzje o akredytacji i dzisiaj ich ustawowo zmienić nie mogą.

Tak więc dzisiaj wszystko zależy od Ministerstwa Oświaty i Nauki oraz Rządu RL. Organizując wiec rodzice szkół mniejszości narodowych są przekonani, że po nim nie będzie już zwlekania i szkoły zostaną akredytowane. (L24.lt)



Fot. ARC

Święto dziecięcego folkloru odbędzie się w drugiej połowie lipca.

Rubryka „Wieści Polonijne” powstaje dzięki współpracy między „Głosem Ludu” i Polską Agencją Prasową.

CZWARTEK 21 maja**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Grubas (s.) 9.50 Podróż po północnym Wietnamie 10.30 Hobby naszych czasów 10.55 Kawałek nieba 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Czeskie jaskinie 15.05 Kojak (s.) 15.55 Grubas 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Gejzer 21.25 Pr. dyskusyjny M. Jilkowej 22.25 Motyw (s.) 23.05 Policja kryminalna Paryż (s.) 23.55 AZ-kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Kosmiczny wiek 9.55 Atenam 10.45 Lotnicze katastrofy 11.30 City Folk 2014: Mexico City 12.00 Jeziorna afera 12.35 Znane i nieznanne historie czeskich zamków 13.00 Tajemnice zmarłych 13.45 Żelazna dziura 14.40 Chcesz je? 14.45 Współczesne fabryki 15.35 Krzysztof Kolumb i jego mapy 16.30 Świadkowie huraganu Katrina 17.20 Cudowna planeta 18.15 Amator przygód 18.45 Wieczorynka 18.55 Błękitna planeta 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Z kucharzem dookoła świata 21.00 Podróżomania 21.35 Regionalne podróże 22.00 EXPO po czesku 22.30 Zbrodnia (s.).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.05 Zamienimy się żonami 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Południowe wiadomości 12.25 Dowody zbrodni (s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.20 Mentalista (s.) 15.15 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 17.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.15 Minority Report (film).

PRIMA

6.30 Ninjago (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.40 M.A.S.H. (s.) 9.20 Napisła: Morderstwo (s.) 10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Obwód Wolffa (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.40 Lekarz z gór (s.) 15.40 Skrzydła nadziei (film) 17.40 Popołudniowe wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 Śluby w Wenecji (s.) 21.35 Kto jest kim 22.35 Pr. kulinarny 23.55 Prawo i porządek (s.) 0.50 Słonecznie, tu i tam morderstwo (s.).

PIĄTEK 22 maja**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Grubas (s.) 9.50 Podróż po Buenos Aires 10.35 Chłopaki w akcji 11.05 Opowiadaj (s.) 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 15.00 Jutro to rozkręcimy, kochanie! (film) 16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Czary królów (bajka) 21.35 Wszystko-party 22.30 Kolo pełne gwiazd 23.25 Zawodowcy (s.) 0.20 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Królestwo natury 9.30 Jak się żyje kotom 9.45 Spotkania z orłem 10.40 Podróżomania 11.15 Krzysztof Kolumb i jego mapy 12.10 Z kucharzem dookoła świata 13.05 Realizacja filmu Biały lew 14.00 Chcesz mnie? 14.25 Atenam 15.20 Przygody nauki i techniki 16.05 Wędrowni naszej planety 16.55 City Folk 2014

- Zagrzeb 17.25 Tajemnica ludzkiego głosu 18.15 Podróż po Asirze 18.45 Wieczorynka 18.55 Fenomen Underground 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Cudowna planeta 21.00 Pan Selfridge (s.) 21.45 Szeptem (film) 23.15 Uwięzieni 0.05 Lotnicze katastrofy.

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.05 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Południowe wiadomości 12.25 Dowody zbrodni (s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.20 Mentalista (s.) 15.15 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Jak się budzi królowa (bajka) 22.05 Iron Man II (film) 0.25 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA

6.30 Ninjago (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.40 M.A.S.H. (s.) 9.20 Napisła: Morderstwo (s.) 10.20 Julie Lescaut (s.) 12.25 Obwód Wolffa (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.40 Lekarz z gór (s.) 15.40 Stęsknione serca (film) 17.40 Popołudniowe wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 Epoka lodowcowa IV: Wędrowni kontynentów (film) 22.10 Drużyna A (film) 0.45 Rewolwerowiec (film).

SOBOTA 23 maja**TVC 1**

6.00 Bananowe rybki 6.35 Zioła 7.00 Łopatologicznie 7.55 Bez kobiety i tabaki (s.) 8.45 Zakład dla dwu 9.45 Gejzer 10.15 Wszystko-party 11.10 Ojciec Brown (s.) 12.00 Tydzień w regionach 12.25 Hobby naszych czasów 13.00 Wiadomości 13.05 Chan Sulejman i wróżka Fatme (bajka) 14.05 Bajka 15.25 Siedem kilo dla Králíčka (film) 16.40 Zawód: Vladimír Dvořák 17.35 Hercules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Urlop w protektoracie - Witamy w piekle! 21.00 Eurovision Song Contest 2015 0.35 22 kule (film).

TVC 2

6.00 Teleranek 6.05 Andy i przygody w przyrodzie 6.20 U nas na farmie 6.35 3-2-1 Pingwiny! 7.00 Mikołajek 7.15 Show Garfielda 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.25 Ta nasza kapela 9.55 Folklorika 10.20 Amator przygód 10.45 Stulecie latania 11.40 Naziści przed sądem 12.40 Auto Moto Rewia 13.05 Kraj szlaku kadzidlanego 13.30 Babel 13.55 Gracz (film) 15.35 Magiczne góry 15.55 Ucieczka na Mauritius 16.45 Kobiety, które gotują dla bogów 17.40 Cudowna planeta 18.35 EXPOminuty 2015 18.45 Wieczorynka 18.55 Współczesne fabryki 19.50 Wiadomości w języku migowym 20.00 Walkiria (film) 22.00 Gra o tron (s.) 23.50 Bates Motel (s.).

NOVA

6.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.10 Monsuno (s. anim.) 6.35 Król dżungli (s. anim.) 7.05 Tom i Jerry (s. anim.) 7.55 Doskonały świat (s.) 9.00 Przygody 9.55 Upgrade 10.35 Dzwoni do TV Nova 11.10 Pamiętnik (film) 13.35 Zamienimy się żonami 14.55 Wyznania małej gwiazdy (film) 16.35 Poradnik domowy 17.45 W kuchni u Haliny 18.25 Najlepiej gotuje moja mama! 19.30 Wiadomości 20.20 Red II (film) 22.35 Punisher (film) 0.45 Poznaj mojego przyjaciela (film).

PRIMA

6.25 Wiadomości 7.40 Ninjago 8.10 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 8.40 Salon samochodowy 10.15 Wio-

senne uczucia (film) 12.15 Epoka lodowcowa IV (film) 14.15 Morderstwa w Midsomer (s.) 16.25 Gondici, s.r.o. 17.35 Jak zbudować marzenie 18.55 Wiadomości 20.15 Kochamy Czechi 22.00 Prometeusz (film) 0.35 Straż wiejska (film).

NIEDZIELA 24 maja**TVC 1**

6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 Zauroczenie (s.) 7.25 Kartka z pamiętnika (film) 8.50 Łopatologicznie 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na szlaku 10.30 Obiektyw 11.05 Rowy (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka z wiatrowego młyna 14.05 O skrzypcach władcy snów (bajka) 15.15 Sublokatorzy (film) 16.30 Dziki kraj (s.) 18.25 Zioła 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donutem 21.45 168 godzin 22.15 Niebo, piekło... ziemia (film) 23.50 Sprawy inspektora Lynleya (s.) 1.20 Policja kryminalna Paryż (s.).

TVC 2

6.00 Teleranek 6.05 Andy i przygody w przyrodzie 6.20 U nas na farmie 6.35 3-2-1 Pingwiny! 7.00 Mikołajek 7.15 Show Garfielda 7.30 Studio Kolega 9.00 Czeskosłowacki tygodnik filmowy 9.15 Poszukiwania czasu utraczonego 9.35 Znane i nieznanne historie czeskich zamków 10.00 Transmisja mszy św. 11.10 Nie poddawaj się 12.05 Chcesz mnie? 12.30 Największe bitwy czołgowe 13.20 Słowo na niedzielę 13.25 Magazyn chrześcijański 13.50 Przez ucho igielne 14.20 Anatomia wiary 14.45 Brazylia Michaela Palina 15.40 Atenam 16.35 Na pływalni z G. Leonardem 17.05 Wielka Rafa Korolowa 17.55 Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 18.55 Tajemnice zmarłych 19.50 Wiadomości w języku migowym 20.00 Świat to za mało (film) 22.10 Nevada Smith (film) 0.20 Fenomen Underground 1.10 Siostra Jackie (s.).

NOVA

6.20 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.35 Monsuno (s. anim.) 7.00 Avengers (s. anim.) 7.25 Tom i Jerry (s. anim.) 8.15 Kung Fu Panda: Legenda o niezwykłości (s. anim.) 8.40 Z piekła szczęście (s.) 9.45 Weekend 10.45 Jak długo jeszcze? (film) 12.30 Kwiaty dla pani na zamku (film) 14.15 Fantomas powraca (film) 16.20 Dwaj mężczyźni meldują powrót (film) 18.25 Najlepiej gotuje moja mama! 19.30 Wiadomości 20.20 Policja Modrava (s.) 21.30 Mistrzostwa powiatu (s.) 22.05 Odłamki 22.45 Ścigany (film) 1.10 Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.).

PRIMA

6.00 Wiadomości 7.10 Ninjago (s. anim.) 7.40 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 8.10 Pojedynki generałów 9.20 Prima Zoom Świat 9.55 Rosemary & Thyme (s.) 11.00 Partia 11.50 Poradnik domowy 13.30 Big Ben (s.) 15.45 Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 Pr. kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 Książę i ja (film) 22.35 Głosy (film) 0.35 Zwykli Amerykanie (s.).

PONIEDZIAŁEK 25 maja**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Hercules Poirot (s.) 9.55 Podróż po Roatanie 10.30 168 godzin 11.00 Urlop w protektoracie - Witamy w piekle! 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Czeskie jaskinie 15.05 Kojak (s.) 15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Praskie panoptikum (s.) 21.05 Reporterzy TVC 21.50 Kryminalista (s.) 22.45 Na tropie 23.10 Zawodowcy (s.) 0.05 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Ucieczka na Mauritius 9.50 Regionalne podróże 10.20 Błękitna planeta 11.10 Babel 11.35 Anatomia wiary 12.05 Telewizyjny klub niesłyszących 12.45 Czeskosłowacki tygodnik filmowy 13.00 Świadkowie huraganu Katrina 13.55 Tajemnice II wojny światowej 14.50 Wędrowni naszej planety 15.40 Kobiety, które gotują dla bogów 16.35 Śladami II wojny światowej 17.35 Pancho Villa 18.20 Znane i nieznanne historie czeskich zamków 18.45 Wieczorynka 18.55 Kosmiczny wiek 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Naziści przed sądem 21.05 Współczesne fabryki 21.55 Czas sług (film) 23.50 Odwrócenie zakochani (film).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.05 Policja Modrava (s.) 11.20 Drzazgi 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Południowe wiadomości 12.25 Dowody zbrodni (s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.15 Mentalista (s.) 15.15 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Lekarze z Początków (s.) 21.30 Mentalista (s.) 22.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 23.25 Bezwzględni (s.).

PRIMA

6.30 Ninjago (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 7.30 Wiadomości 7.45 M.A.S.H. (s.) 9.25 Napisła: Morderstwo (s.) 10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Obwód Wolffa (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.40 Lekarz z gór (s.) 15.40 Niech stanie się miłość (film) 17.40 Popołudniowe wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty do domu (s.) 21.35 Top Star magazyn 22.45 Fenomen (film) 1.25 Firma (s.).

WTOREK 26 maja**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Grubas (s.) 9.50 Podróż po zachodniej Kambodży 10.25 Reporterzy TVC 11.05 Historie sław 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Czeskie jaskinie 15.05 Kojak (s.) 15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Urlop w protektoracie - Witamy w piekle! 20.55 Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi (film) 22.25 Anatomia prawdy (s.) 23.10 Ojciec Brown (s.) 23.55 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Brazylia Michaela Palina 10.00 Tajemnica ludzkiego głosu 10.50 Amator przygód 11.15 Sęp płowy 11.30 Nie poddawaj się 12.25 Auto Moto Rewia 12.50 Magiczne góry 13.10 Największe bitwy czołgowe 14.00 Przygody nauki i techniki 14.45 Tajemnice zmarłych 15.35 Tajemnice II wojny światowej 16.25 Kosmiczny wiek 17.20 Oceaniczne olbrzymy 18.15 Podróżomania 18.45 Wieczorynka 18.55 Żelazna dziura 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Największe bitwy czołgowe 20.55 Lotnicze katastrofy 21.40 Głowa - ręce - serce (film) 23.30 Miasto kocic (s.) 23.55 Luther (s.).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.05 Lekarze z Początków (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.45 Tescoma ze smakiem 12.00 Południowe wiadomości 12.25 Dowody zbrodni (s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.15 Men-

talista (s.) 15.15 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 22.35 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 23.25 Bezwzględni (s.) 0.20 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA

6.30 Ninjago (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 7.30 Wiadomości 7.45 M.A.S.H. (s.) 9.25 Napisła: Morderstwo (s.) 10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Obwód Wolffa (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.40 Lekarz z gór (s.) 15.40 Miłość na przekór (film) 17.40 Popołudniowe wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 Śluby w Wenecji (s.) 21.35 Oczyma Josefa Klímy 22.20 Pr. kulinarny 23.40 Policja kryminalna Stuttgart (s.) 0.40 Sprawiedliwość we krwi (s.).

ŚRODA 27 maja**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Grubas (s.) 9.50 Podróż po Bay of Plenty 10.30 13. komnata M. Ondříčka 11.00 Urlop w protektoracie - Witamy w piekle! 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.50 Wyprawy rowerowe 15.00 Kojak (s.) 15.50 Grubas (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Mniej znaczy więcej 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Kawałek nieba 21.05 Nadmierne drobnotki 21.40 Anielska diablina (film) 23.20 Miejsce zbrodni - Schimanski (s.) 0.55 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Stulecie latania 9.55 Naziści przed sądem 10.55 Nasza wieś 11.25 Ta nasza kapela 11.50 Folklorika 12.20 O pieniądzach i ludziach 12.30 Pieskie życie 13.15 Kwartet 13.45 E dodatki 14.35 Pancho Villa 15.20 Panama 15.50 Chcesz je? 15.55 Klucz 16.25 Z kucharzem dookoła świata 17.20 Brazylia Michaela Palina 18.15 Królestwo natury 18.45 Wieczorynka 18.55 Wielka Rafa Korolowa 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Ucieczka na Tahiti 21.00 Podróż po Chulumani 21.30 Amator przygód 22.00 Plemiona: Goths 22.25 Kruk (film) 0.05 Uwięzieni 0.55 Anatomia wiary.

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.05 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 11.45 Tescoma ze smakiem 12.00 Południowe wiadomości 12.25 Dowody zbrodni (s.) 13.20 Bez śladu (s.) 14.15 Mentalista (s.) 15.15 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 17.30 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Zamienimy się żonami 21.35 Agenci NCIS (s.) 22.40 Misja specjalna (film) 0.55 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA

6.30 Ninjago (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 7.25 Wiadomości 7.40 M.A.S.H. (s.) 9.25 Napisła: Morderstwo (s.) 10.25 Julie Lescaut (s.) 12.25 Obwód Wolffa (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.40 Lekarz z gór (s.) 15.40 Spotkanie w Rose Abbey (film) 17.40 Popołudniowe wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 Przeboje i podboje (s.) 21.35 Show Jana Krausa 22.35 Kinobazar 23.45 Hawaii 5-0 (s.).

WSPOMNIENIA



Z żalem w sercu wspominamy trzecią bolesną rocznicę, kiedy nas opuściła nasza Ukochana Żona, Mama, Babcia i Siostra

śp. MARIA GRZEBIEŃ

z domu Halfar, z Lutyni Dolnej. Za życie jakie było, za miłość jaka była, za wszystko dziękujemy. Mąż Albert, syn i córka z rodzinami.

RK-069

Jutro, 22. 5. 2015, obchodziliśmy 100. urodziny nasz Ojciec

śp. ALOJZY SIOSTRZONEK

z Olbrachcic. Dnia 20. 12. br. minie 10 lat od Jego zgonu.

Dnia 15. 8. br. minie 5 lat od chwili, gdy zgasiło serce Jego Małżonki, naszej Mamy

śp. MARTY SIOSTRZONKOWEJ

która 30. 4. br. obchodziłaby 95. rocznicę urodzin. Wspominają córki i syn z rodzinami.

GL-325

CO W TEATRZE

SCENA „BAJKA” – JABŁONKÓW: Pasibrzuch (21, godz. 9.00, 10.30);

▲ **KARWINA:** Pasibrzuch (22, godz. 10.00);

SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: Ferda Mravenec (22, godz. 10.00).

CO W KINACH

HAWIERZÓW – Centrum: Piłkarzyki rozrabiają (21, 22, godz. 15.30); Kraina jutra (21, godz. 17.30); Poltergeist (21, 22, godz. 20.00); **KARWINA – Ex:** Kraina jutra (21, 22, godz. 17.30); Poltergeist (21, 22, godz. 20.00); Dzwoneczek i bestia z Nibylandii (22, godz. 9.45, 13.30); Piłkarzyki rozrabiają (22, godz. 15.30); **TRZYNIEC – Kosmos:** Kraina jutra (21, 22, godz. 17.30); Poltergeist (21, 22, godz. 20.00); **BYSTRZYCA:** Biały Bóg (22, godz. 19.30); **CZ. CIESZYN – Central:** Dzika droga (21, 22, godz. 17.45); Život je život (21, 22, godz. 17.45); Kraina jutra (21, 22, godz. 20.00); System: Child 44 (21, 22, godz. 20.00); **CIESZYN – Piast:** Barbie: Super księżniczki (21, godz. 15.30); Avengers: Czas Ultrona (21,

godz. 17.15), Dom (22, godz. 14.00, 15.45); Mad Max: Na drodze gniewu (22, godz. 17.45, 20.15).

CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ĆT1 SM, niedziela, wiadomości regionalne od godz. 6.00.

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE

BOCONOWICE – MK PZKO zaprasza na przedstawienie pt. „Wachtorz” w wykonaniu zespołu PZKO Milików w niedzielę 24. 5. o godz. 15.00 do Domu Kultury.

CZ. CIESZYN – Zarząd MK PZKO Park Sikory zaprasza członków i sympatyków Koła na wycieczkę do Koniakowa i na Ochodzitę w sobotę 23. 5. Odjazd z przystanku przy Celmie w Cieszynie o godz. 8.00, powrót między godz. 16.00-17.00, prosimy zabrać zlotówki i dokumenty. Zbiórka o godz. 7.50.

CZ. CIESZYN-OSIEDLE – MK PZKO zaprasza na jajechnię w piątek 22. 5. o godz. 17.00 do ogrodu szkoły hotelarskiej przy ul. Frydeckiej. Prosimy o przyniesienie 3 jaj

na osobę. Będzie możliwość zakupu ulgowych biletów na Festiwal PZKO.

HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe 21. 5. o godz. 15.00 do świetlicy przy ulicy Horymira 1511. **NIEBORY – MK PZKO** zaprasza 23. 5. na 62. Dzień Oszelidy oraz 30-lecie Domu PZKO. Początek o godz. 15.00. W programie m.in. ZR „Bystrzyca”, kapela „Olza”, Błaf. Atrakcje dla dzieci zapewnione.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – Informuje, że odjazd autobusu na wycieczkę do Pszczyny i Ogrodów Kapiasa w dniu 23. 5. nastąpi o godz. 8.15 z Karwiny i o godz. 8.45 z Cz. Cieszyna. Prosimy zabrać zlotówki na opłacenie biletów wstępu (co najmniej 9 zł na bilet podstawowy do Muzeum Zamkowego w Pszczynie). Inf. pod nr. tel. 775 261 768.

▲ Zbiórka uczestników wycieczki do Dolnych Witkowic 26. 5. jest o godz. 9.00 na dworcu Ostrawa-Śródmieście (Střed).

▲ rejon Karwina zaprasza swych członków i sympatyków w środę 27. 5. o godz. 16.00 do Klubu PZKO w Karwinie-Nowym Mieście na smażenie jajecznic. Bliższe informacje pod nr. tel. 723 823 435.

RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza swych członków i sympatyków w sobotę 23. 5. o godz. 15.30 na Dzień Matki do Domu PZKO. W programie: zespół śpiewaczy „Rychwałdzianie”, prelekcja Zygmunta Rakowskiego pt. „Śladami Inków w Peru”.

STONAWA – MK PZKO zaprasza na Dzień Matki 24. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO. Wystąpią: dzieci z przedszkola, uczniowie ze szkoły, Zespół Pieśni i Ruchu Nieskoordynowanego „Niezapominajki” z Suchej Średniej.

TRZYNIEC-OSIEDLE – MK PZKO informuje, że można kupić bilety na Festiwal PZKO, cena biletu w przedsprzedaży wynosi 100 kc. Zainteresowanych prosimy o skontaktowanie się z B. Bulawa

pod nr. telefonu 606 937 459 albo B.Węglorz nr telefonu 724 399 167.

▲ **MK PZKO** informuje, że odjazd na wycieczkę do Krakowa jest 23. 5. o godz. 6.30 sprzed Domu Kultury „Trisia”.

OFERTY

KUPIĘ INSTRUMENTY muzyczne. Tel. 608 374 432. GL-280

ANTYKI KUPIĘ – meble przedwojenne, obrazy, zegary, odznaczenia, srebra, militaria, stare zdjęcia, pocztówki i wiele innych, tel. 0048 605 255 770. GL-046

WYSTAWY

KARWINA, SALA MÁNESA, MIEJSKI DOM KULTURY: do 30. 6. wystawa pt. „85 lat Cieszyńskiego Towarzystwa Fotograficznego”. Czynna: po, śr, pt: w godz. 9.00-15.00, wt, cz: w godz. 9.00-19.00. **MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, Praska 3/14:** stała ekspozycja „Obrazy z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

▲ **SALA WYSTAW w Karwinie, Rynek Masaryka:** stała ekspozycja „Migawki z historii Karwiny”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Jabłonkowie, Rynek Mariacki 14:** wystawa stała „Z przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

▲ **WYSTAW w Pietwałdzie, Do Muzeum 89:** do 14. 6. wystawa pt. „Władcy nocy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 7. wystawa pt. „Niemieckie zbrodnie na Śląsku Cieszyńskim (1939-1945)”. Czynna: wt-pt: w godz. 8.00-18.00, so: godz. 9.00-15.00.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA św. Mikołaja: Czynna codziennie w godz. 9.00-17.00.

Kolejny Dzień Tradycji

Zarząd Główny PZKO w Czeskim Cieszynie zaprasza 14 czerwca na rynek w Czeskim Cieszynie na Dzień Tradycji i Stroju Regionalnego. Impreza zostanie zorganizowana przez Obwód Cieszyński oraz Koło nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w godzinach popołudniowych – od 15.00 do 18.00 (Dzień Tradycji i Stroju Regionalnego odbędzie się również 31 maja w Parku Pokoju w Cieszynie obok muzeum). W programie zaplanowano występy zespołów folklorystycznych z obu stron Olzy oraz przegląd strojów ludowych i rzemiosła ludowego.

W tym roku organizatorzy zamierzają zaangażować młodzież szkolną i przedszkolaków oraz zorganizować konkurs plastyczny dla szkół i przedszkoli pod tytułem „Postacie lub wydarzenia z legend Śląska Cieszyńskiego” na podstawie książki „Legendy Śląska Cieszyńskiego” Roberta Danela. Prace należy składać do 25 maja w sekretariacie ZG PZKO przy ul. Strzelniczej w Czeskim Cieszynie. Zarząd Główny PZKO utworzy fachową komisję, która zajmie się oceną prac. Orga-

nizatorzy zapewnią również wartościowe nagrody dla zwycięzców konkursu, zorganizują również wystawę prac w ramach czeskokieszyńskiego Dnia Tradycji i Stroju Regionalnego. (wik)



Strój cieszyński z tylnej strony.

Pamięci Stryi

24 maja 2015 o godzinie 17.00 w kościele Jezusowym odbędzie się kolejny koncert z cyklu „Karol Stryja in Memoriam”. W lutym tego roku minęła 100. rocznica urodzin muzyka, na 22 maja natomiast przypada 1. rocznica śmierci Józefa Świdra, zasłużonego śląskiego kompozytora, poprzez życie zawodowe i twórczość również związanego z Cieszynem. Filharmonia Śląska jak co roku przyjeżdża do Cieszyna z okolicznościowym koncer-

tem. W tym roku w wykonaniu Śląskiej Orkiestry Kameralnej, solistów: Elżbiety Kolorz – sopran i Michała Schoppa – baryton, wszystko pod dyktando Mirosława Jacka Błaszczyka, usłyszymy III Koncert brandenburski G-dur BWV 1048 Jana Sebastiana Bacha i Mszę G-dur D.167 Franciszka Schuberta, zaś w wykonaniu Chóru Uniwersytetu Śląskiego „Harmonia” pod dyktando Izabeli Zieleckiej-Panek pieśni a capella Józefa Świdra. (t)

KALKULATOR WALUTOWY

Kursy walut w kantorach z dnia 20. 5. 2015

	Cieszyn, ul. Zamkowa		Bielsko-Biała, CH Auchan	
	kupno	sprzedaż	kupno	sprzedaż
CZK	0,146	0,148	0,144	0,150
EUR	4,040	4,080	4,000	4,100
USD	3,560	3,640	3,600	3,700
	Czeski Cieszyn, dworzec		Trzyniec, Albert	
	kupno	sprzedaż	kupno	sprzedaż
PLN	6,70	6,85	6,68	6,87
EUR	27,20	27,80	27,01	27,83
USD	24,30	25,00	24,24	24,95

(wik)

KALKULATOR PALIOWY

Ceny paliw na stacjach z dnia 20. 5. 2015

Bielsko-Biała, CH Auchan

E95	4,62 zł
ON	4,58 zł
LPG	1,84 zł

Cieszyn, Statoi

E95	4,72 zł
ON	4,56 zł
LPG	1,91 zł

Cieszyn, Shell

E95	4,69 zł
ON	4,53 zł

Zebrzydowice, Orlen

E95	4,76 zł
ON	4,63 zł
LPG	1,86 zł

Czeski Cieszyn, Shell

E95	32,40 kc
ON	32,40 kc

(wik)

MAREK GRYZCZ, ZŁOTY MEDALISTA MRC W PIĘCIOBOJU NOWOCZESNYM KAT. A:

Marzy mi się Tokio

Marek Grycz, młody pięcioboista nowoczesny z klubu SC Bystrzyca, na co dzień uczeń Polskiego Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Cz. Cieszynie, triumfował w międzynarodowych mistrzostwach RC do lat 18. Utalentowany sportowiec pokonał 27 rywali, w tym swojego najgroźniejszego przeciwnika, Martina Vlacha. Teraz celuje jeszcze wyżej. W terminie od 25 maja do 2 czerwca powalczy w Sofii o medale mistrzostw Europy do lat 21.

Kluczową konkurencją, która zdecydowała o złotym medalu dla Grycza, była szermierka. W dyscyplinie „muszkieterów” zanotował 20 wygranych partii i tylko sześć porażek. Marek Grycz z roku na rok konsekwentnie poprawia swój warsztat w szermierce, coraz lepiej spisuje się też na basenie. W przyszłym tygodniu zaliczy zaś wielki debiut w siodle – w mistrzostwach Europy w pięcioboju nowoczesnym do lat 21 Marek Grycz po raz pierwszy na wielkiej imprezie zaliczy też najtrudniejszą konkurencję pięcioboju – jeździectwo. – Skoki przez przeszkody trenuję od trzech lat, ale dopiero teraz zasmakuję wielkich emocji w poważnej imprezie – powiedział w rozmowie z „Głosem Ludu”.

Gratuluję sukcesu z mistrzostw RC w Pradze. Najbliższe wyzwanie, mistrzostwa Starego Kontyentu w Sofii, będzie jednak chyba jeszcze trudniejsze...

Zgadza się. Domowy czempionat do lat 18 potraktowałem jako sprawdzian generalny przed startem w mistrzostwach Europy. W Sofii pojawią się zawodnicy starsi ode mnie, bo rywalizacja odbędzie się w kategorii do lat 21. Tym bardziej czuję się zmobilizowany, chcę pokazać się w Bułgarii z jak najlepszej strony.

W męskiej kategorii będziesz jedynym reprezentantem Republiki Czeskiej, czy też trenerzy nominowali jeszcze dodatkowo świetnie spisującego się w rodzinnych rozgrywkach Martina Vlacha z Kladna?

Trenerzy pozostali przy pierwotnych założeniach, a więc będę jedynym czeskim pięcioboistą w męskiej stawce imprezy. Zbliżające się mistrzostwa Europy do lat 21 traktuję bardzo poważnie. To pierwsza poważna międzynarodowa rywalizacja w tym sezonie. Sam nie wiem, czego mogę się spodziewać po swoim starcie w Sofii. Mam nadzieję, że będzie dobrze i wrócę do kraju w dobrym nastroju.

Po raz pierwszy na wielkiej im-



Marek Grycz na korytarzu czeskokoczyńskiego „Gimpla”.

prezie zaliczyć jeździectwo, konkurencję, którą do tej pory szlifowałeś wyłącznie na treningach i zawodach mniejszej rangi. Czy serce mocniej bije przed debiutem na końskim grzbiecie?

Rzeczywiście jeździectwo trochę spędza mi sen z powieki, ale to normalny, zdrowy stres towarzyszący mi przed każdą ważną imprezą. Chciałbym w Sofii wywalczyć jak najlepszy wynik, oczywiście również w jeździectwie. Pytanie tylko, na ile uda się poskromić konia, którego otrzymuje się w drodze losowania. To właśnie specyficzna cecha tej dyscypliny. Możesz być wyluzowany, ale do końca nie jesteś pewien, w jakim nastroju będzie twój czworonożny towarzysz na placu boju. Nie ludzę się, że jeździectwo będzie moją najłagodniejszą dyscypliną w tych mistrzostwach.

Możesz jednak liczyć na coraz lepszą szermierkę w twoim wykonaniu, a także równe wyniki na basenie, w sektorze strzeleckim i w biegu...

Dziękuję za słowa otuchy. Z szermierki jestem ostatnio bardzo zadowolony. W Pradze wygrałem 20 partii, przegrałem zaś tylko sześć pojedynków. Na pewno procentują zimowe treningi, podczas których walczyłem z o wiele lepszymi ode mnie szermierzami. Kiedy trenujesz z najlepszymi, szybko i konsekwentnie poprawiasz swój warsztat. Ważne, żeby zawsze podnosić poprzeczkę i nie spocząć na laurach. Co do pozostałych dyscyplin wchodzących w skład pięcioboju nowoczesnego, to chyba najgorzej poszło mi w Pradze na strzelnicy. Zresztą również biathloniści mogą potwierdzić, że po zmudnym, wyczerpującym biegu ciężko jest dokładnie wycelować w tarczę. W Pradze zaliczyłem cztery okrążenia po 800 metrów i miałem wszystkiego serdecznie dosyć, ale trzeba było jeszcze skupić się na oddaniu celnego strzału. To wszystko, w tym także oczywiście męczące pływanie, wpisuje się w piękny klimat tego sportu.

Rozumiem, że w „Gimplu” nauczyciele są wobec ciebie wyrozumiali. Jak łączysz zatem naukę z regularnymi treningami w Bystrzycy i startami w całej Europie?

Jestem wdzięczny nauczycielom, że podchodzą do moich obowiązków w szkole z lekkim dystansem. Ja w zamian staram się wywiązywać z obowiązków lekcyjnych jak najlepiej. Zdaję sobie sprawę z tego, że polski „Gimpl” to wyjątkowa szkoła życia. Po maturze chciałbym jednak w dalszym ciągu poświęcać się w stu procentach treningom. Pięciobój nowoczesny jest moją największą pasją życiową.

Lubisz japońską kuchnię?

Jeśli pytanie dotyczy letnich igrzysk olimpijskich w Tokio zaplanowanych na rok 2020, to jak najbardziej tak. Marzy mi się Tokio, bo start w igrzyskach olimpijskich to mój życiowy sen. W przyszłym roku jeszcze się nie uda, ale za pięć lat, kto wie.

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

W SKRÓCIE

»GIRO JEST CZĘŚCIĄ DNA WŁOCH«. – Tour de France to największa kolarska impreza na świecie. Nie musimy im dorównać, ale chcemy jak najbardziej się do nich zbliżyć – mówi Paolo Bellino, dyrektor generalny firmy RCS Sport, która organizuje wyścig kolarski Giro d'Italia. W rozmowie z „Eurosport. Onet.pl” Włoch podkreśla rosnące znaczenie polskiego rynku, czego efektem było zaproszenie na Giro grupy CCC Sprandi Polkowice. To największa impreza sportowa we Włoszech, którą można obejrzeć bez biletu. Szacujemy, że przy trasie ustawi się 12 mln kibiców. Zabawne jest to, że ludzie mogą zobaczyć peleton praktycznie przed swoim domem, bo Italia jest wąskim krajem i są duże szanse, że wyścig przejedzie właśnie w naszym sąsiedztwie. Giro jest częścią DNA Włoch – stwierdził Bellino. W peletonie tegorocznego Giro nieźle spisuje się Czech Roman Kreuziger. Do wczoraj (meta w Imoli) liderem wyścigu był faworyt bukmacherów i kibiców – Alberto Contador (Tinkoff-Saxo).

JUTRO FINAŁ MISTRZOSTW EUROPY U17. Jak podaje „Onet.pl”, Paweł Raczkowski został wyznaczony przez Komisję Sędziowską UEFA na sędziego głównego meczu finałowego mistrzostw Europy do lat 17, w którym zmierzą się reprezentacje Francji oraz Niemiec. Finał zaplanowany jest na jutro o godz. 19.00 w bułgarskim Burgas. W turnieju brała również udział reprezentacja RC do lat 17, która jednak odpadła z rywalizacji o medale mistrzostw. W barwach RC na boisku pojawił się utalentowany młody piłkarz drugoligowego klubu MFK OKD Karwina, Ondřej Lingr. Czesi na wstępie pokonali 1:0 Słowenię, ale w kolejnych meczach schodzili z boiska na tarczy. Przegrali z Belgią 0:3 i Niemcami 0:4, zajmując w swojej grupie trzecie miejsce.

CZWÓRKA POLAKÓW W WIMBLEDONIE. Czterech Polaków na pewno zagra w tenisowym Wimbledonie. W najbardziej prestiżowym turnieju z cyklu Wielkiego Szlema zobaczymy Agnieszkę Radwańską, jej młodszą siostrę Urszulę, a także Magdę Linette. W gronie mężczyzn powalczy natomiast Jerzy Janowicz. Wimbledon rusza w terminie od 29 czerwca do 12 lipca.

MAŁACHOWSKI NAJLEPSZY W TURNOWIE. Piotr Małachowski spisuje się w tym sezonie coraz lepiej. Polski dyskobol zwyciężył w konkursie rzutu dyskiem w Memoriale Ludvíka Daňka w czeskim Turnowie. Wicemistrz świata uzyskał 64,59 m, o sześć centymetrów bliżej niż dwa dni temu w mityngu Diamantowej Ligi w Szanghaju. Drugie miejsce z wynikiem 64,51 zajął Niemiec Martin Wierig, a trzeci był mistrz olimpijski z Pekinu (2008) Estończyk Gerd Kanter – 63,14 m.

SPİĘCIE NA LINII LEWANDOWSKI – BOATENG. Jak podaje monachijski portal „tz.de”, Robert Lewandowski i Jerome Boateng skoczyli sobie do gardeł na wczorajszym treningu Bayernu Monachium. Powodem spięcia był ostry wślizg reprezentanta Niemiec w nogi Polaka. Josep Guardiola odesłał obu zawodników do szatni. Atmosfera w Bayernie daleka jest od ideału po odpadnięciu klubu z półfinału Ligi Mistrzów. Bawarczycy nie sprościli w dwumeczu FC Barcelonie.

Dušan Kohut nowym trenerem Olbrachcic

Szóstoligowych piłkarzy Banika Olbrachcice od wtorku prowadzi nowy, a raczej staro-nowy trener. Po dymisji dotychczasowego trenera, Tomáša Vychopeňa, jedenasty zespół tabeli IA klasy – grupy B przejął doświadczony Dušan Kohut, który olbrachcicki klub trenował już w czasach jego największej świetności – w czwartej lidze.

– Muszę odpocząć od piłki. Życzę oczywiście chłopakom jak najlepiej – powiedział nam Vychopeň. Wtorkowy trening prowadził już Dušan Kohut, który przygotowywał zespół do weekendowej kolejki. W ramach 25. kolejki Banik zmierzy się na wyjeździe z liderem tabeli, Frensztatem pod Radhosz-

czem. – Na pewno w tym meczu nie mamy nic do stracenia. Możemy tylko sprawić niespodziankę – zaznaczył w rozmowie z naszą gazetą Gustaw Guńka, długoletni sekretarz olbrachcickiego klubu. – W Olbrachcicach aktualna, jedenasta pozycja w tabeli, nikogo nie napawa optymizmem. W minionej kolejce zremisowaliśmy z Veřovicami, a więc najwyższa pora, żeby wywalczyć wynik, który pójdzie w świat – podkreślił Guńka.

Nowy trener Banika nie szykuje wielkich przetasowań w wyjściowym składzie. Banik, podobnie jak większość innych klubów w niższych klasach rozgrywek, boryka się z wąską kadrą piłkarską. (jb)



Dušan Kohut